
   

 

   

 

 

 Decreto n°1123/ISTR/2012 

Servizio istruzione università e ricerca 

 
 

  
FSE 2007-2013 Ob 2 - Attività di orientamento - Progetto “Servizi di 
accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e formativo dei 

giovani a rischio nell’area del diritto/dovere – Sostegno alla transizione 
dalla scuola/ formazione al lavoro – Rafforzamento delle competenze di 
insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di orientamento 

educativo” – Approvazione prototipi – Costituzione “Catalogo 

offerta orientativa” per il 2013. 
 

 

Il Direttore Centrale 

 
 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1513 del 05 agosto 2011 con la quale la Giunta 

regionale: 

− ha approvato la Scheda progetto “Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico 

e formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere - Sostegno alla transizione dalla 

scuola/formazione al lavoro - Rafforzamento delle competenze di insegnanti e formatori nella 

gestione di percorsi di orientamento educativo”, in cui vengono definiti gli interventi orientativi da 

sviluppare con il contributo del Fondo sociale europeo per gli anni 2012 - 2014 e vengono destinati 

alla Direzione istruzione, università, ricerca, famiglia, associazionismo e cooperazione Euro 

1.920.000,00 per la realizzazione del punto n. 3 – “Catalogo dell’offerta orientativa” Area 

accompagnamento e recupero e Area supporto alla transizione ed Euro 210.000,00 per la 

realizzazione del punto n. 5 – “Rafforzamento delle competenze degli operatori di orientamento” 

del progetto medesimo; 

− ha autorizzato il direttore del Servizio istruzione, università e ricerca della Direzione centrale 

istruzione, università, ricerca, famiglia, associazionismo e cooperazione all’adozione di 

provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del citato progetto; 

Richiamato il decreto n. 920/ISTR del 08/08/2011 con il quale: 

- è stato approvato l’Avviso per la realizzazione di “Servizi di accompagnamento per il recupero ai 

sistemi scolastico e formativo dei giovani a rischio nell’area del diritto/dovere”, di azioni di 

“Sostegno alla transizione dalla scuola/ formazione al lavoro” e di “Rafforzamento delle 

competenze di insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di orientamento educativo”, 

relativo ai Programmi specifici n. 10, 11 e 12 del PPO 2011; 

- è stata prenotata la spesa complessiva di euro 2.130.000,00 per il sostenimento degli oneri 

derivanti dalla realizzazione dei servizi sopraccitati secondo la seguente ripartizione: 

 



 2 /3 

euro 960.000,00 per i “Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e 

formativo dei giovani a rischio nell’area del diritto/dovere”, euro 960.000,00 per le azioni di 

Sostegno alla transizione dalla scuola/ formazione al lavoro” ed euro 210.000,00 per il 

Rafforzamento delle competenze di insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di 

orientamento educativo”; 

- è stato incaricato il direttore del Servizio istruzione, università e ricerca di dare attuazione al 

progetto di cui sopra; 

Richiamato il proprio decreto n. 1783/ISTR del 23 novembre 2011, con il quale è stato approvato un 

elenco di n. 45 prototipi che costituiscono il “Catalogo dell’offerta orientativa” per l’annualità 2012; 

Evidenziato che il suddetto decreto n. 1783/ISTR/2011, recependo le indicazioni contenute nel citato 

Avviso al paragrafo 10.1.9, prevede, in riferimento al 2013 e 2014, la possibilità di un aggiornamento 

annuale del “Catalogo dell’offerta orientativa” attraverso la presentazione, da parte del soggetto 

attuatore, di nuove proposte progettuali (prototipi) entro il 30 giugno di ciascun anno; 

Considerato che l’A.T. “Effe.Pi. Programmi 10 - 11 - 12” con capofila l’Enaip di Trieste, soggetto al quale 

è stata affidata la realizzazione dei servizi previsti dal suddetto Avviso, ha presentato, con nota prot. 

10607/2IOASS11 del 29 giugno 2012, n. 9 proposte progettuali (prototipi) per la valutazione del 

Servizio istruzione, università e ricerca; 

Evidenziato che il citato Avviso prevede, al paragrafo 10.1.10, la possibilità che il Servizio istruzione, 

università e ricerca, in sede di aggiornamento del “Catalogo”, escluda alcuni prototipi già compresi nelle 

edizioni precedenti del “Catalogo” stesso, qualora, sulla base di dati di monitoraggio o sulla base di 

aggiornamenti dei contenuti, essi non risultassero più rispondenti alle esigenze del territorio; 

Rilevato che una Commissione interna al Servizio istruzione, università e ricerca, nominata con decreto 

del Direttore Centrale n. 1039/ISTR dd. 23/07/2012, ha provveduto alla valutazione dei suddetti 

prototipi sulla base del sistema di ammissibilità ed ha provveduto inoltre alla esclusione di tre prototipi 

precedentemente inseriti nel “Catalogo dell’offerta orientativa” del 2012, formalizzando le risultanze 

finali nel verbale di data 24/07/2012; 

Preso atto che nel citato verbale emerge che complessivamente 9 prototipi hanno superato la soglia di 

punteggio utile per l’approvazione, convenzionalmente fissata in punti 50 e che l’elenco dei prototipi 

approvati è riportato in allegato 1, parte integrante del presente decreto; 

Preso atto inoltre che la Commissione ha provveduto ad individuare tre prototipi da escludere dal 

“Catalogo”, perché privi di edizioni (“Ragazzi al TOP”) o perché sostituiti da nuovi prototipi di 

aggiornamento (“Start Cup Young” e “Accedere ai corsi universitari ad indirizzo scientifico e 

tecnologico”); 

Ricordato che, ai sensi del paragrafo 5 del citato Avviso, fatti salvi l’inserimento dei nuovi prototipi 

approvati e le esclusioni dei prototipi individuati, viene confermata la validità di tutti i percorsi già 

presenti nella edizione 2012 del “Catalogo dell’offerta orientativa”; 

Ritenuto pertanto, di approvare, secondo quanto indicato dal citato Avviso al paragrafo 5.1.b), il 

“Catalogo dell’offerta orientativa” per l’annualità 2013, costituito da n. 51 prototipi, riportati in elenco di 

cui all’allegato 2, parte integrante del presente decreto, dei quali 42 percorsi già presenti nella edizione 

2012 e 9 percorsi nuovi; 

Evidenziato che per l’annualità 2014 sarà possibile aggiornare il “Catalogo”, secondo quanto indicato ai 

paragrafi 5.1.b) e 10.1.9 del citato Avviso, entro il 30 giugno del 2013; 

Visto quanto stabilito dal Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 

regionali, emanato con D. P. Reg. 27 agosto 2004 n. 0277/Pres. e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

1. E’ approvato l’elenco dei prototipi ammessi al finanziamento afferenti il Programma specifico n. 10 

“Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e formativo dei giovani a rischio 

nell’area del diritto/dovere”, il Programma specifico n. 11 “Sostegno alla transizione dalla 

scuola/formazione al lavoro” e il Programma specifico n. 12 “Rafforzamento delle competenze di 

insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di orientamento educativo”, di cui all’allegato 1 

parte integrante del presente decreto. 



 3 /3 

2. I prototipi di cui al punto 1, congiuntamente ai prototipi già esistenti dei quali si conferma la 

validità, costituiscono il “Catalogo dell’offerta orientativa” per l’annualità 2013, composto 

complessivamente da 51 prototipi riportati in elenco di cui all’allegato 2, parte integrante del 

presente decreto. 

3. In riferimento alle azioni da realizzare nell’annualità 2014, il “Catalogo” potrà essere aggiornato 

entro il 30 giugno 2013. 

4. Il Presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito Web della Regione Friuli 

Venezia Giulia. 

 

 

Trieste, 21 agosto 2012 

 

Il Direttore Centrale 

(dott.ssa Anna Del Bianco )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FS/ 

 


